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Số: 494 /KH-GDĐT Gò Vấp, ngày 10 tháng 5 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức tập huấn Chương trình giáo dục, truyền thông về nước sạch,  

bảo vệ môi trường; Hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phòng chống đuối nước 

 và một số hoạt động giáo dục bổ trợ cho công tác giảng dạy cấp tiểu học 
theo Chương trình GDPT 2018 từ năm học 2023-2024 

 
 

Căn cứ Công văn số 714/BGDĐT-GDTC ngày 23 tháng 02 năm 2024 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v phối hợp triển khai Chương trình giáo dục, 

truyền thông về nước sạch, bảo vệ môi trường cho học sinh cấp tiểu học; 

Căn cứ Công văn số 2187 /SGDĐT-GDTH ngày 15 tháng 4 năm 2024 

của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v triển khai Chương trình giáo dục, truyền thông 

về nước sạch, bảo vệ môi trường cho học sinh cấp tiểu học; 

Căn cứ Công văn số 714/BGDĐT-GDTC ngày 23 tháng 02 năm 2024 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v phối hợp triển khai Chương trình giáo dục, 

truyền thông về nước sạch, bảo vệ môi trường cho học sinh cấp tiểu học; 

Căn cứ Kế hoạch số 1461/KH-GDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2023 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng 

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, học viên; tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới tại các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn quận Gò Vấp; 

Căn cứ Kế hoạch số 410/KH-GDĐT ngày 23 tháng 4 năm 2024 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai Chương trình giáo dục, 

truyền thông về nước sạch, bảo vệ môi trường cho học sinh cấp tiểu học; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp ban hành Kế hoạch Tổ chức 

tập huấn Chương trình giáo dục, truyền thông về nước sạch, bảo vệ môi trường; 

Hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ; phòng chống đuối nước và một số hoạt động giáo dục bổ trợ cho công 

tác giảng dạy cấp tiểu học theo Chương trình GDPT 2018 từ năm học 2023-

2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Truyền thông ngoại khóa về vệ sinh trường học, về tầm quan trọng của 

tài nguyên nước, bảo vệ, tiết kiệm nước cho cán bộ quản lý, giáo viên tổng phụ 

trách đội, giáo viên chủ nhiệm, học sinh.  

- Nâng cao nhận thức, khả năng suy nghĩ và hành động để bảo vệ nguồn 

nước góp phần chăm sóc sức khỏe học đường, nâng cao sức khỏe thể chất, vệ 

sinh môi trường và mang cơ hội tiếp cận nước sạch, vệ sinh môi trường đến cho 

học sinh và cộng đồng. 
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- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức 

trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy 

(PCCC); phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ xảy ra, đặc biệt 

quan tâm đến công tác đảm bảo an toàn tính mạng con người. 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp 

luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn về 

PCCC và cứu nạn, cứu hộ; phòng chống đuối nước tại các đơn vị trên địa bàn 

quận Gò Vấp. 

- Giới thiệu một số tài liệu, hoạt động giáo dục bổ trợ cho công tác giảng 

dạy cấp tiểu học theo Chương trình GDPT 2018. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

2. Thời gian và địa điểm: 

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 7h30, ngày 21/5/2024 (thứ Ba). 

- Địa điểm: Hội trường A - Phòng GD&ĐT quận Gò Vấp. 

3. Thành phần tham dự: (Dự kiến 180 đại biểu) 

- Lãnh đạo, chuyên viên Tổ Phổ thông. 

- Các trường công lập: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Tổng phụ trách, 05 

khối trưởng. 

- Các trường ngoài công lập: Phụ trách chuyên môn cấp học. 

4. Kinh phí thực hiện  

Công ty Cổ phần và Đầu tư Phát triển Giáo dục Phương Nam thực hiện. 

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

THỜI 

GIAN 
NỘI DUNG PHỤ TRÁCH 

10 phút - Phát biểu khai mạc, giới thiệu chung Phòng GD&ĐT 

45 phút 

- Giới thiệu Tài liệu hướng dẫn tổ chức dạy và học về tiết 

kiệm và bảo vệ nguồn nước đối với cấp Tiểu học (Thực 

hiện theo Chương trình GDPT 2018) 

- Hướng dẫn thực hiện lồng ghép nội dung tiết kiệm và bảo 

vệ nguồn nước với các bài học theo sgk. 

- Giải đáp các thắc mắc, câu hỏi của giáo viên. 

BCV TS. Vũ Thị Bắc 

- Trường Đại học Xã 

hội và Nhân Văn 

TPHCM 

45 phút 

- Giới thiệu một số nghiệp vụ Phòng cháy chữa cháy; 

phòng chống đuối nước 

- Giới thiệu bộ sách Kĩ năng phòng cháy và chữa cháy 

PCCC cho học sinh Tiểu học 

- Hướng dẫn thực hiện lồng ghép các nội dung PCCC vào 

các bài học theo sgk. 

- Giải đáp các thắc mắc, câu hỏi của giáo viên. 

BCV Trần Thị Thanh 

Huyền, Đại uý 

Nguyễn Hữu Khoa - 

Cán bộ Đội Cảnh sát 

PCCC&CNCH Công 

an quận Gò Vấp 

15 phút Giải lao 
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THỜI 

GIAN 
NỘI DUNG PHỤ TRÁCH 

45 phút 

- Làm rõ nội dung và cách triển khai Bài học STEM 

- Giới thiệu bộ sách "Giáo dục STEM – Hành trình sáng 

tạo" 

- Hướng dẫn lồng ghép các bài học STEM vào kế hoạch 

dạy học các môn học theo sgk 

- Chia sẻ kinh nghiệm triển khai các bài học STEM cụ thể 

ở các địa phương 

- Giải đáp các thắc mắc, câu hỏi của giáo viên. 

BCV TS. Nguyễn Thị 

Thu Trang  

20 phút 

- Giới thiệu tài liệu bổ trợ việc dạy và học môn Toán và 

Tiếng Việt theo định hướng phát triển năng lực  

- Giới thiệu bộ thiết bị thực hành bổ trợ các môn Toán, 

Tiếng Việt, Công nghệ - bậc Tiểu học 

BCV Nguyễn Như 

Quỳnh 

15 phút - Phát biểu chỉ đạo - Bế mạc Phòng GD&ĐT 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch Tổ chức tập huấn Chương trình giáo 

dục, truyền thông về nước sạch, bảo vệ môi trường; Hướng dẫn trang bị kiến 

thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phòng chống đuối 

nước và một số hoạt động giáo dục bổ trợ cho công tác giảng dạy cấp tiểu học 

theo Chương trình GDPT 2018 từ năm học 2023-2024. 

- Phối hợp với Công ty Cổ phần và Đầu tư Phát triển Giáo dục Phương 

Nam mời báo cáo viên. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch Tổ chức tập huấn Chương trình giáo dục, 

truyền thông về nước sạch, bảo vệ môi trường; Hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ 

năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phòng chống đuối nước và 

một số hoạt động giáo dục bổ trợ cho công tác giảng dạy cấp tiểu học theo 

Chương trình GDPT 2018 từ năm học 2023-2024, đề nghị các đơn vị liên quan 

tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; (để báo cáo) 

- CTCP Phương Nam; 

- Lưu: VT. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 
Trịnh Vĩnh Thanh 
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